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Jak inteligentne technologie energetyczne trafiają do 
społeczeństwa?

Jesteśmy w połowie realizacji projektów SERENE 
i SUSTENANCE. Na Uniwersytecie w Twente 
zakończyliśmy ocenę bieżącej sytuacji w obu projektach. 
Pracowaliśmy nad raportami dotyczącymi ram 
analitycznych i analizowaliśmy sytuacje w lokalizacjach 
pokazowych w Danii, Holandii i Polsce (w przypadku 
SERENE i SUSTENANCE), a także w Indiach (w przypadku 
SUSTENANCE). Oprócz tego zbadaliśmy podstawy 
obecnych komponentów modelu biznesowego. 
Kolejnym krokiem będzie przeprowadzenie analizy 
stopnia akceptacji innowacji wprowadzanych w ramach 
projektów przez społeczeństwo.

Po zakończeniu wstępnej oceny, nadszedł czas na 
zorganizowanie lokalnych spotkań w celu omówienia 
społeczno-naukowych aspektów w obu projektach.  
Rozpoczynamy również prace nad metodami 
gromadzenia danych, które pomogą nam zrozumieć 
zmiany wywołane przez innowacyjne działania, które 
wprowadzane są na poziomie lokalnym. Planujemy 
przeprowadzić wywiady zarówno z partnerami 
projektu, jak i mieszkańcami lokalizacji pokazowych 
na temat innowacji. Przygotowaliśmy również ankietę, 
która zostanie opublikowana i udostępniona szerokiej 
grupie respondentów również spoza grona uczestników 
projektu, aby móc porównać wyniki.

Za pomocą tej ankiety zamierzamy poznać poglądy 
i postawy obywateli wobec bezpiecznej, czystej i 
dostarczanej z lokalnego źródła energii. Dzięki wynikom 
ankiety zrozumiemy, w jaki sposób ludzie wykorzystują 
energię i jakie jest ich nastawienie do zrównoważonej i 
ekologicznej transformacji energetycznej. Na kolejnym 
etapie wykorzystamy uzyskane rezultaty, aby lepiej 
zrozumieć, w jaki sposób nastawienie do transformacji 
energetycznej jest powiązane z gotowością do 
wykorzystania inteligentnych lokalnych technologii 
energetycznych i ich skutecznością.
Chcemy poznać również Państwa opinię, dlatego 
zapraszamy wszystkich chętnych do wzięcia udziału w 

naszej ankiecie. Jeśli mają Państwo 20 minut wolnego 
czasu i są zainteresowani wypełnieniem naszego 
kwestionariusza, prosimy o kliknięcie poniższego linku:

https://utwentebs.eu.qualtrics.com/jfe/form/
SV_9tRiryVymXmXg90

Wypełnienie ankiety zajmie około 20 minut.
Ankieta na temat projektu jest dostępna
w 4 wersjach językowych (również po polsku)!

Analizując nasze przyszłe zadania, ocenimy wpływ 
działań w ramach projektów SERENE i SUSTENANCE 
na lokalny rozwój modeli biznesowych, akceptację 
społeczną, interakcje z technologiami energetycznymi 
oraz (nowe) formy zarządzania.

Frans Coenen, profesor nadzwyczajny
Lisa Sanderink, adiunkt

Athanasios Votsis, adiunkt
Ewert Aukes, adiunkt

Wydział Zarządzania i Technologii
na rzecz Zrównoważonego Rozwoju (CSTM), 

Uniwersytet w Twente



Niniejszy projekt otrz  owanie z programu Unii Europejskiej „Horyzont 2020” w zakresie  i 
innowacji  na podstawie umowy o owanie nr 957682. Wszelkie  komunikacyjne w  ramach 
niniejszego projektu odzwier  w   konsorcjum, a CINEA i Komisja nie 
odpo wentualne wykorzystanie zawartych w nim informacji.

ZRÓWNOWA ONE I ZINTEGROWANE
SYSTEMY ENERGETYCZNE 

ACH LOKALNYCH

Total budget:  5 112 663,39 €
Duration:  May 2021 - April 2025

Project Coordinator:  Birgitte Bak-Jensen

DUŃSKI DEMONSTRATOR: wizyta studyjna pod 
przewodnictwem lokalnych liderów SERENE
W dniach 12-13 kwietnia 2023 roku w gminie Skanderborg odbyło się spotkanie partnerów projektu SERENE. 
Uczestnicy spędzili dwa pracowite dni, obfitujące w prezentacje dotyczące postępów prac poczynionych 
do tej pory we wszystkich 3 lokalizacjach pokazowych. Spotkania poświęcone były również planowaniu 
dalszych wspólnych prac, ponieważ projekt SERENE wszedł właśnie w bardzo ważny i wymagający okres 
realizacji planu działania. Ważnym i ciekawym elementem spotkania była możliwość odwiedzenia przez 
partnerów SERENE duńskich lokalizacji pokazowych.

Cztery lokalizacje pokazowe w Danii znajdują się 
w wioskach w gminie Skanderborg: Hylke i Låsby. 
Głównym celem demonstratorów jest przekształcenie 
tych wiosek w tzw. „wyspy energetyczne” z neutralną 
pod względem emisji dwutlenku węgla społecznością. 
Zaplanowano przeprowadzenie testów i działań 
demonstracyjnych, w ścisłej współpracy z lokalnymi 
interesariuszami, w tym (przede wszystkim!) 
mieszkańcami, w celu przekształcenia istniejącego 
systemu ogrzewania budynków mieszkalnych z 
paliw kopalnych na „zielone” ogrzewanie z pomocą 
pomp ciepła i zwiększenie zużycia energii ze źródeł 
odnawialnych.

Kierownikami prac w tych lokalizacjach są Susanne 
Skårup z gminy Skanderborg i Morten Veis Donnerup 
z firmy NEOGRID. Wspólnie zaprezentowali oni 
partnerom cztery lokalizacje pokazowe, przedstawili 
obecną sytuację, a także poinformowali o planach na 
przyszłość.

Pierwszą odwiedzoną lokalizacją było Hylke (rys. 1), 
która składa się z dwóch budynków. Jeden budynek 
jest obecnie ogrzewany za pomocą pieca olejowego 
i systemu centralnego ogrzewania. Drugi budynek 
był pierwotnie wyposażony w grzejniki elektryczne, 
a niedawno został doposażony w indywidualne 
pompy ciepła typu powietrze powietrze. Morten 
Veis Donnerup (NEOGRID) poinformował, że na 
obu budynkach wkrótce zostaną zamontowane 
panele fotowoltaiczne i a piec olejowy zostanie 
zastąpiony przez pompę ciepła z magazynem ciepła (z 
wykorzystaniem materiałów zmiennofazowych, ang. 
PCM), co umożliwi używanie pompy ciepła głównie 

w godzinach, gdy energia elektryczna jest tania lub 
wytwarzana samodzielnie. Dodał również, że pompy 
ciepła typu powietrze powietrze w drugim budynku 
zostaną podłączone tak, aby były zasilane przez system 
fotowoltaiczny i podłączoną baterię. Poszczególne 
pompy ciepła będą zdalnie sterowane, co pozwoli na 
optymalne wykorzystanie magazynu ciepła.

Następnie, partnerzy odwiedzili ulicę Silkeborgvej w 
Låsby (rys. 2), gdzie nowy budynek został wyposażony 
w technologie zaproponowane przez SERENE. Morten 
wyjaśnił, że dwie pompy ciepła o mocy 16 kW dostarczają 
ciepło zarówno do ogrzewania pomieszczeń, jak i 
do podgrzewania ciepłej wody użytkowej. System 
grzewczy jest wyposażony w 800-litrowy bufor oparty 

Rys. 1 Morten Veis Donnerup (NEOGRID) 
przedstawiający lokalizację pokazową w Hylke. 

(Sebastian Bykuc, IMP PAN)
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Rys. 2. Mieszkania przy Silkeborgvej w Låsby z pompami 
ciepła i systemem magazynowania PCM w czarnym budynku 
z przodu po lewej stronie.  (Sebastian Bykuć, IMP PAN)

na PCM. Temperatura ogrzewania przekazywana do 
mikrosieci jest obliczana i kontrolowana co 15 minut 
na podstawie danych z czujników umieszczonych w 
każdym mieszkaniu.
 
Morten podkreślił również, że mieszkania są podłączone 
do systemu ogrzewania podłogowego, co pozwala 
[NEOGRID] odczytywać i regulować temperatury w 

każdym pomieszczeniu. NEOGRID jest również podłączony 
do systemu wentylacji i może monitorować przepływ 
powietrza oraz temperatury powietrza wylotowego i 
wlotowego. Ponadto NEOGRID gromadzi dane z liczników 
energii dla ogrzewania i CWU (ciepłej wody użytkowej).

Na koniec partnerzy odwiedzili miejsce montażu instalacji 
na ulicy Nørredalen w Låsby. W tej lokalizacji prace 

Rys. 3A Konsorcjum SERENE w urzędzie
gminy Skanderborg w dniu 12 kwietnia 2023 r.

(Joanna Ptak, ENERGA-OPERATOR SA)

Rys. 3B Konsorcjum SERENE w urzędzie gminy Skanderborg 
w dniu 12 kwietnia 2023 r. 
(Joanna Ptak, ENERGA-OPERATOR)

Rys. 4A Konsorcjum SERENE w dniu 13 kwietnia 2023 r.
(Joanna Ptak, ENERGA-OPERATOR SA)
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HOLENDERSKI DEMONSTRATOR: organizacja „następnego 
poziomu” na rzecz stworzenia lokalnego systemu 
energetycznego dla społeczności Aardehuizen.
Holenderskie wdrożenie pokazowe odbywa się w dwóch miejscach w wiosce Olst: w społeczności Aardehuizen 
(„Ziemne domy”), w której znajdują się 23 domy oraz w dzielnicy Vriendenerf („Ogród przyjaciół”), liczącej 
12 domów. Celem demonstratorów jest redukcja emisji dwutlenku węgla poprzez wprowadzanie rozwiązań 
zwiększających elastyczność energetyczną lokalnej sieci elektrycznej. Można to osiągnąć poprzez dodanie 
inteligentnych elementów sterujących do urządzeń, których czas pracy może być przesunięty na bardziej 
korzystny okres, takich jak kotły elektryczne, pojazdy elektryczne, magazyny energii (Aardehuizen) i pompy 
ciepła (Vriendenerf).

budowlane zostały opóźnione ze względu na problemy z 
uzyskaniem pozwolenia na budowę, gdyż nowa konstrukcja 
może zasłaniać widok na miejscowy kościół.

Zdjęcia Konsorcjum SERENE w miejscu spotkania podczas 
pierwszego (Rys. 3A,B) i drugiego dnia (Rys. 4A,B).

Tekst napisany przez Zespół redakcyjny

Rys. 4B Konsorcjum SERENE w trakcie spotkania projektowego w gmnie Skanderborg.
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Do tej pory większość pracy wykonanej przez holenderski 
zespół składający się z przedstawicieli Uniwersytetu 
SAXION, Uniwersytetu w Twente i Loqio dotyczyła 
rozwoju systemu i instalacji prototypów w celu 
przetestowania funkcjonalności systemów. Jak opisaliśmy 
w poprzednim newsletterze, firma Loqio opracowała 
system monitorowania, który został zainstalowany w 
szafce elektrycznej w 5-ciu gospodarstwach domowych, co 
ilustruje rys. 1.

Rys. 1 Zaawansowane systemy monitorowania i platforma 
zarządzania energią Loqio (Femme Taken, Loqio, 2022).

Instalacja systemu firmy Loqio jest pierwszym krokiem 
w kierunku wdrażania systemu zarządzania energią w 
społeczności. Architektura systemu, opracowana wspólnie 
przez holenderskich partnerów, została przedstawiona 
na rys. 2. Dane z serwera brzegowego zostaną przesłane 
przez Internet na platformę serwerową SAXION/UT, na 
której działa oprogramowanie do zarządzania energią, 
umożliwiające sterowanie urządzeniami na poziomie 
osiedla i gospodarstwa domowego. Loqio zainstaluje więcej 
serwerów brzegowych w pozostałych gospodarstwach 
domowych w Aardehuizen w kwietniu i maju 2023 roku.
Naukowcy z uczelni SAXION pracowali nad stworzeniem 
infrastruktury serwerowej w celu odbierania i 
przechowywania danych z monitorowania lokalnych 

Rys. 2: Architektura systemu zarządzania energią w 
społeczności (SAXION/UT/Loqio, 2022).

systemów serwerów brzegowych firmy Loqio i różnych 
domów. Zebrane dane zostaną wykorzystane do celów 
badawczych, a także do opracowania paneli zarządzania 
dla mieszkańców, interfejsów użytkownika i aplikacji 
mobilnych. SAXION opracował też projekt panelu 
użytkownika dla mieszkańców, pokazany na rys. 3. 
Aplikacja zostanie przetestowana i zatwierdzona wspólnie 
z mieszkańcami poprzez cykl konsultacji, na których 
zostanie ustalony najlepszy dla użytkownika sposób 
interakcji z programem. Celem procesu „skupionego 
na użytkowniku” jest dopracowanie i przekazanie 
mieszkańcom spersonalizowanego rozwiązania, które 
ma im pomóc w wyświetlaniu właściwych informacji 
i maksymalizacji zrównoważonego zużycia energii na 
poziomie gospodarstwa domowego i społeczności.
W międzyczasie Uniwersytet w Twente pracował nad 
dalszym rozwojem algorytmów optymalizacyjnych, które 
zostaną włączone, gdy system będzie w pełni funkcjonalny, 
aby kontrolować osiedlowe baterie, elektroniczne kotły 
i inteligentne stacje ładowania w Aardehuizen. We 
współpracy z SAXION przeprowadzono również badania 
mające na celu opracowanie odpowiedniego modelu 
biznesowego dla społeczności energetycznych. 
Uniwersytet w Twente opracował rozbudowany 
kwestionariusz służący uzyskaniu cennych informacji od 
mieszkańców wszystkich trzech lokalizacji pokazowych 
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w ramach projektu SERENE (patrz artykuł wstępny) 
oraz gmin, w których zlokalizowane są te lokalizacje. 
Zadaniem kwestionariusza jest zebranie opinii, poglądów 
i postaw mieszkańców wobec zrównoważonej i zielonej 
transformacji energetycznej w ramach projektu SERENE. 

Rys. 3 Prototypowy panel sterowania (SAXION, 2023).

W Aardehuizen zainstalowano 3 inteligentne stacje 
ładowania pojazdów stanowiące część wiaty solarnej. 
Prowadzone są badania w celu zakupu odpowiednich 
falowników do baterii i zintegrowania ich z systemem 
magazynowania energii. Prace mają zostać zakończone 
latem 2023 roku.

Wszystkie działania realizowane są w ścisłej współpracy 
z lokalną społecznością
17 marca 2023 r. holenderscy partnerzy SERENE 
zorganizowali spotkanie z mieszkańcami dzielnicy 
Vereniging Aardehuis Oost Nederland w Olst, aby 
przedstawić kolejne etapy projektu i - co ważne - otrzymać 
informacje zwrotne od mieszkańców. W spotkaniu wzięło 
udział łącznie 11 mieszkańców. Dwóch z Vriendenerf, a 
pozostali z Aardehuizen, patrz rys. 4.
Holenderski zespół omówił z uczestnikami dalsze 
plany realizacji projektu (tj. m.in. to czym jest tytułowy 
„następny poziom”?) i przeprowadził warsztaty mające 
na celu znalezienie odpowiedzi na pytanie jak najlepiej 
zaangażować mieszkańców w kolejną fazę projektu. W 
rezultacie, wybrano grupę użytkowników, która będzie 
odgrywać bardzo ważną rolę w uzyskiwaniu informacji 
zwrotnych na temat pożądanego kierunku wdrażania 
rozwiązań technologicznych. Chodzi tu przede wszystkim 

Rys. 4 Spotkanie mieszkańców gminy Olst 
w dniu 17 marca 2023 r. (SAXION, 2023).

o panel energetyczny, a także doświadczenia związane z 
korzystaniem z zainstalowanego inteligentnego systemu 
energetycznego.
Podczas spotkania przedstawiono i omówiono ze 
społecznością plan działania. Firma Loqio zakończy 
instalację i testy systemów monitorowania do czerwca 
2023 roku. Po drugie, wszyscy partnerzy wezmą udział 
w kilku eksperymentach, które pozwolą im zdobyć 
doświadczenie w tworzeniu dobrze funkcjonującej 
społeczności z inteligentnym systemem energetycznym. 
Trzecim krokiem będzie wprowadzenie inteligentnego 
systemu energetycznego w społeczności, z następującymi 
wyzwaniami: 1) zmiana zachowań (poprzez przesunięcie 
zużycia energii na momenty nadwyżki generacji w oparciu 
o prognozy wyświetlane na interaktywnym panelu 
sterowania), 2) czerpanie korzyści z osiedlowego systemu 
magazynów energii (w celu osiągnięcia równowagi 
mocy i zwiększonego zużycia własnego) oraz 3) znaczne 
zwiększenie zużycia własnego energii produkowanej 
z lokalnych instalacji fotowoltaicznych (a tym samym 
zmniejszenie emisji CO

2
 w okolicy).

Podczas spotkania SAXION przeprowadził również 
ankietę internetową, aby dowiedzieć się więcej o 
motywacji mieszkańców do udziału w społeczności 
energetycznej. 
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Funkcjonalny i przyciągający uwagę wskaźnik zużycia 
energii
Mieszkańcom zaprezentowano interesujący wynik 
badań przeprowadzonych przez studentów z SAXION. 
Opracowano bowiem atrakcyjny i przyciągający uwagę 
wskaźnik zużycia energii, który informuje o najlepszym 
(w danym dniu) nadchodzącym momencie, w którym 
należy zmienić zużycie energii (rys. 5). Wskaźnik można 
powiesić na ścianie lub postawić na półce. Zawiera mały 
wyświetlacz i pasek LED, który wskazuje moment, w 
którym ceny energii są niskie, dzięki czemu mieszkaniec 
może wykonać odpowiednie działania, np. uruchomić 
pralkę. Na rys. 5 zielone światło wskazuje godzinę piątą. 
Będziemy na bieżąco informować o rozwoju wskaźnika i 
wszystkich innych postępach w ramach holenderskiego 
wdrożenia pokazowego.

Richard van Leeuwen i Edmund Schaefer (SAXION) 
Gerwin Hoogsteen i Lisa Sanderink (Uniwersytet w Twente) 

Ferdi Hummelink (Aardehuizen) Rys. 5 Wskaźnik energii opracowany przez studentów.
(SAXION, 2023).

POLSKI DEMONSTRATOR: SERENE bada możliwości 
funkcjonowania lokalnych spółdzielni energetycznych 
w polskim systemie prawnym
W ramach polskiego wdrożenia pokazowego kontynuowane są prace nad stworzeniem systemu gromadzenia 
danych w celu poszerzenia obecnego stanu wiedzy na temat bilansu energetycznego budynków komunalnych. 
Wiedza ta pomogłaby w ustanowieniu nowych form współpracy między obywatelami a gminą, na przykład 
w zakresie tworzenia lokalnych społeczności energetycznych.

Pomimo trudnych, zimowych warunków prace 
instalacyjne w Przywidzu na początku 2023 roku 
posuwały się naprzód. Kontener, w którym zostanie 
finalnie zainstalowany przepływowy magazyn energii 
wraz z komputerem systemu zarządzania, dotarł i znajduje 
się już na docelowym miejscu (rys. 1). Gmina Przywidz 
przygotowała teren i wybudowała drogę dojazdową.
Ponadto w marcu 2023 r. sfinalizowano niezbędną 
modernizację infrastruktury elektrycznej, dzięki której 

możliwe będzie podłączenie magazynów energii do 
ładowarek pojazdów (rys. 2). Był to kluczowy krok 
przygotowujący do podłączenia sprzętu, co ma nastąpić 
jeszcze w tym roku. Jednocześnie przygotowana została 
infrastruktura komunikacyjna: gmina zainstalowała kable 
światłowodowe między kontenerem STAY-ON, szkołą 
i Areną Przywidz. Umożliwi to ich wspólne podłączenie 
do serwera zainstalowanego w Arenie Przywidz. Serwer 
będzie zbierał dane z całej instalacji, przechowywał 
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je, a następnie przekazywał do systemów zarządzania 
energią. Systemy mają na celu poprawę efektywności 
energetycznej i umożliwienie zwiększenia poziomu 
lokalnego zużycia energii odnawialnej wytwarzanej z 
ogniw fotowoltaicznych.

Rys. 1 Kontener STAY-ON, w którym będzie znajdował 
się akumulator przepływowy i system EMS
(Krzysztof Rafał, Stay-On, 2022).

Dzięki firmie Energa-Operator, miejscowemu operatorowi 
systemu dystrybucyjnego (OSD) i jednocześnie partnerowi 
SERENE, konsorcjum projektowe uzyskało dostęp do 
części danych z liczników energii, co pozwoliło na wstępną 
analizę możliwości stworzenia pewnej formy społeczności 
energetycznej, która byłaby korzystna dla gminy i 
mieszkańców Przywidza.

Pojęcie „spółdzielni energetycznych” pojawia się w 
niedawno zmienionym polskim prawie energetycznym

Polskie ramy prawne zmieniają się stopniowo w celu 
wdrażania dyrektywy UE promującej oddolne podejście 
do organizowania społeczności energetycznych. 
Wprowadzone ostatnio zmiany zdefiniowały spółdzielnie 
energetyczne jako organizacje działające w gminach 
wiejskich, funkcjonujące w ramach prawa spółdzielczego, 
które są zobowiązane do wytwarzania ponad 70% energii 
na własne potrzeby. W zamian spółdzielnie są zwolnione z 
części opłat za energię i mogą uzyskać zniżki. Chociaż nowa 
koncepcja jest technicznie możliwa do wdrażania w gminach 
takich jak Przywidz, ze względu na dynamiczny charakter 
sytuacji na rynku energii, w rzeczywistości oferuje ona 
aktualnie bardzo małe korzyści finansowe (rys. 3).

Rys. 2 Rozdzielnica elektryczna dla instalacji 
zrealizowanych w pobliżu Areny Przywidz

(AtSystems, 2023).

Rys. 3 Analiza scenariuszy dla spółdzielni energetycznej 
na obszarze polskiego demonstratora

 (Paweł Zawadzki, Centrum Badawcze KEZO, 2023).
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Ponieważ niektóre aspekty „spółdzielni energetycznych” 
nie są jeszcze dobrze zdefiniowane (np. przepływ finansów 
wewnętrznych), a obecna oferta nie jest korzystna 
finansowo, projekt SERENE pomoże przygotować grunt 
pod realizację społeczności energetycznych poprzez 
badanie i proponowanie obywatelom najbardziej 
obiecujących rozwiązań. Będzie to szczególnie ważne, 
gdy okoliczności finansowe ulegną zmianie. Warto być 
przygotowanym na taką sytuację!

Dotychczas zorganizowano dwa spotkania z mieszkańcami 
Przywidza w celu promowania koncepcji lokalnego systemu 

Rys. 4 A,B Pan Marek Zimakowski, Wójt Gminy Przywidz i pan Tomasz Herbasz, kierownik projektu SERENE w Gminie 
Przywidz, otwierający spotkanie z mieszkańcami w lutym 2023 roku.
(W. Radziszewska, Centrum Badawcze KEZO, 2023).

zarządzania energią. Pierwsze z nich odbyło się w maju 
2022 r. i zostało zatytułowane „Bezpieczna kraina Energa-
Operator”. Można o nim przeczytać w naszym poprzednim 
newsletterze. Ostatnie miało miejsce w lutym 2023 r. 
(rys. 4A, B); informacje o tym spotkaniu można znaleźć w 
rubryce „AKTUALNOŚCI PROJEKTOWE” w dalszej części 
niniejszego wydania.

Dr Weronika Radziszewska, 
współkoordynator polskiego demonstratora,

Centrum Badawcze KEZO / Instytut Maszyn  Przepływowych 
Polskiej Akademii Nauk
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SERENE kreuje zmiany na polskim rynku energii, które 
umożliwiają transformację energetyczną.
To dzięki pracom prowadzonym w ramach polskiego 
wdrożenia pokazowego projektu SERENE, w gminie 
Przywidz, Energa-Operator SA (jeden z największych 
polskich dystrybutorów energii elektrycznej i Partner 
SERENE) wprowadziła pod koniec 2022 r. nową pro-
cedurę umożliwiającą przyłączenie dwukierunkowej 
stacji ładowania do sieci elektroenergetycznej (tzw. ła-
dowarki „Pojazd-Sieć (V2G)”).

Istniejąca procedura została uzupełniona w celu okre-
ślenia, czy ładowarka ma możliwości korzystania z 
V2G. W związku z tym można pobrać nowy formularz 
zgłoszeniowy (dostępny wyłącznie w języku polskim) 
ze strony internetowej Energa-Operator SA (od 2023 
r.):

(Nazwa formularza zgłoszeniowego: WNIOSEK O 
OKREŚLENIE WARUNKÓW PRZYŁĄCZENIA: OGÓL-
NODOSTĘPNEJ STACJI ŁADOWANIA , STACJI ŁA-
DOWANIA ORAZ INFRASTRUKTURY ŁADOWANIA 
DROGOWEGO TRANSPORTU PUBLICZNEGO, DO 
SIECI ELEKTROENERGETYCZNEJ

AKTUALNOŚCI PROJEKTOWE

Rys. 1 Dwukierunkowa ładowarka (V2G) 
w gminie Przywidz (IMP, 2022).

Zespół SERENE niezmiernie się cieszy się, że może 
być inicjatorem i świadkiem działań umożliwiają-
cych realną transformację systemu energetycznego 
w polskich warunkach!

Naukowcy z Uniwersytetu w Twente spotkali się z zespołami 
IMP PAN i STAY-ON w Centrum Badawczym KEZO w Jabłonnie 
pod Warszawą
Gerwin Hoogsteen i Bahman Ahmadi z Uniwersyte-
tu Twente w Holandii odwiedzili KEZO Centrum Ba-
dawcze w Jabłonnie w styczniu 2023 roku. Naukowcy 
z Holandii spotkali się z polskimi zespołami SERENE 
z Instytutu Maszyn Przepływowych Polskiej Akade-
mii Nauk (IMP PAN) i STAY-ON. Uczestnicy omówili 
głównie swoje bieżące zadania związane z modelowa-
niem, a w szczególności kwestie analizy zarządzania 

ładowaniem autobusu elektrycznego w Przywidzu. 
Omówiono również algorytmy sterowania systema-
mi HVAC i pompami ogrzewania oraz plany dotyczące 
dalszej współpracy w zakresie publikacji w najbliż-
szych latach.
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Rys. 1 Spotkanie zespołów UT, STAY-ON i IMP PAN w Centrum Badawczym KEZO w dniu 27 stycznia 2023 r. (IMPPAN, 2023).

SERENE przygotowuje się do rozpowszechniania rezultatów 
projektu za pomocą szkoleń świadczonych w ramach inicjatywy 
Horizon Results Booster
Nie ma wątpliwości, że wyniki każdego projektu nale-
ży szeroko rozpowszechniać, tak aby dotrzeć do jak 
największej liczby odbiorców i sprawić, że będą one 
faktycznie wykorzystywane. Oznacza to konieczność 
opracowania skutecznej strategii eksploatacji i komer-
cjalizacji kluczowych rezultatów projektu.
Aby zapewnić, że plan rozpowszechniania rezultatów 
projektu SERENE jest odpowiednio przygotowany, 
członkowie Rady ds. Rozpowszechniania Wyników 
Projektu postanowili ubiegać się o wybrane, dedyko-
wane szkolenia w ramach inicjatywy Horizon Results 
Booster (HRB). HRB zapewnia bezpłatne usługi wspar-
cia dla projektów realizowanych w ramach 7PR, H2020 
i Horyzontu Europa, pomagając uczestnikom dowie-

dzieć się, jak zwiększyć potencjał wykorzystania wyni-
ków ich badań, skutecznie je rozpowszechniać i pomóc 
im „wejść na rynek”.

W efekcie, zespół SERENE uczestniczył w serii dedyko-
wanych spotkań prowadzonych przez pana Giovannie-
go Bendistinto, eksperta ze strony HRB, w ramach usłu-
gi konsultingowej dotyczącej doskonalenia istniejącej 
w projekcie strategii rozpowszechniania wyników (ang. 
PDES C). Dzięki dyskusjom i konsultacjom przepro-
wadzonym podczas tych spotkań, partnerzy SERENE 
zdefiniowali „kluczowe rezultaty projektu” (KER – Key 
Exploitable Results) i poddali je wnikliwej analizie przy 
użyciu specjalnych narzędzi. Zwieńczeniem szkolenia 
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były warsztaty poświęcone strategii rozpowszechnia-
nia kluczowych rezultatów SERENE (6-7.03.2023). 

Z niecierpliwością czekamy na udział w kolejnym szko-
leniu w ramach Horizon Results Booster, dotyczącym 
„Opracowania Biznesplanu (usługa BPD)”. Spotkanie in-
auguracyjne zaplanowano na połowę maja 2023 roku.
Projekt SERENE pragnie gorąco polecić usługi Horizon 
Results Booster wszystkim unijnym projektom!

Katarzyna Bogucka-Bykuć,
Instytut Maszyn Przepływowych

Polskiej Akademii Nauk 

Źródło: https://www.horizonresultsbooster.eu/

Projekt SERENE dociera do mieszkańców Gminy Przywidz!
Polskie zespoły projektów SERENE i ONENET wspól-
nie zorganizowały spotkanie (16.02.23) przeznaczone 
dla mieszkańców gminy Przywidz (rys. 1). Na spotkanie 
zostali zaproszeni mieszkańcy dzielnicy, w której duża 
liczba instalacji fotowoltaicznych wpływa na lokalną 
sieć niskiego napięcia. Dodatkowo lokalizacja tej dziel-
nicy mieszkaniowej stanowi jeden z 3 aspektów pol-
skiego demonstratora w projekcie SERENE.

Uczestników spotkania powitał pan Marek Zimakow-
ski, Wójt Gminy Przywidz. Agendę oraz wprowadzenie 
do spotkania przedstawił pan Tomasz Herbasz - kie-
rownik projektu SERENE w Przywidzu. Następnie pani 
dr Weronika Radziszewska z Centrum Badawczego 
KEZO/IMP PAN przedstawiła postępy projektu SERE-
NE oraz plany związane z przeprowadzeniem ankiety i 
organizacją kolejnych spotkań poświęconych zagadnie-
niom dotyczącym koncepcji utworzenia lokalnej spo-
łeczności energetycznej (Rys. 2).

Następnie przedstawiciele Energa-Operator i Enspirion 
SA przedstawili wyzwania związane z bilansowaniem 
energii, omówili, jaki jest wpływ odnawialnych źródeł 
energii oraz w jaki sposób można efektywniej sterować 
instalacjami fotowoltaicznymi w gospodarstwach do-
mowych. Spotkanie było również doskonałą okazją dla 

obu projektów, aby poprosić lokalnych mieszkańców o 
pisemną zgodę na wykorzystanie danych z ich liczników 
energii. Te informacje są kluczowe dla dalszych badań, 
analiz i optymalizacji systemu energetycznego, wyko-
nywanych w tych obu unijnych projektach, ale z róż-
nych perspektyw.

Jesteśmy bardzo wdzięczni mieszkańcom, którzy już 
podpisali formularze i udzielili nam zgody! 
Dziękujemy!

Rys. 1 Mieszkańcy gminy Przywidz na spotkaniu 
dotyczącym wspólnych projektów SERENE i ONE-Net.

(J. Verstraete, 2023).
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Rys. 2 Pan Tomasz Herbasz, kierownik projektu SERENE w gminie Przywidz i Weronika Radziszewska z KEZO Centrum 
Badawcze KEZO/IMP PAN wygłaszają przemówienie inauguracyjne podczas spotkania z mieszkańcami 
w lutym 2023 roku (J. Verstraete, 2023).

SERENE podczas spotkania ”SCIENCE: POLISH PERSPECTIVES 
Meetup Brussels” w Belgii
Pani dr Weronika Radziszewska z Centrum Badaw-
czego KEZO PAN Instytutu Maszyn Przepływowych 
Polskiej Akademii Nauk (IMP PAN) wzięła udział w wy-
darzeniu „SCIENCE: POLISH PERSPECTIVES Meetup 
Brussels”, które odbyło się w dniach 9-10 marca 2023 
r. w Brukseli.
Dr Radziszewska wykorzystała tę wspaniałą okazję, 
aby zaprezentować uczestnikom projekt SERENE. 
„SCIENCE: POLISH PERSPECTIVES Meetup Brussels” 
to wspólna inicjatywa Fundacji Polonium, Biura Promo-
cji Nauki „PolSCA” Polskiej Akademii Nauk w Brukseli, 
Biura Centrum Badań i Rozwoju w Brukseli - Business & 
Science Poland oraz Ambasady RP w Brukseli.

Więcej informacji o #SPPMeetupBrussels2023: 
https://poloniumfoundation.org/meetupbrussels2023

Rys. 1 Prezentacja dr W. Radziszewskiej na temat 
projektu SERENE w trakcie 

„Science: Polish Perspectives Meetup Brussels” w Belgii.
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SERENE na Polskim Kongresie Klimatycznym 2023 w Warszawie
Pani dr Weronika Radziszewska z Centrum Badaw-
czego KEZO oraz Instytutu Maszyn Przepływowych 
Polskiej Akademii Nauk (IMP PAN) znalazła się wśród 
panelistów sesji zatytułowanej: „Zielony transport pu-
bliczny. Tworzenie infrastruktury na rzecz elektromo-
bilności i OZE w transporcie” podczas Polskiego Kon-
gresu Klimatycznego 2023, który odbył się w dniach 
16-17 marca 2023 r. w Warszawie (rys. 1 A,B).

Dr Radziszewska opowiedziała o wpływie projektu SE-
RENE H2020 w zakresie promocji elektromobilności, 
która stanowi ważną część projektu, a w szczególności 
o polskiej lokalizacji pokazowej w gminie Przywidz.
Polski Kongres Klimatyczny to cykliczne wydarzenie, a 
edycja z roku 2023 koncentrowała się na problemach 
związanych z nowymi celami klimatycznymi w kontek-
ście obecnej sytuacji geopolitycznej. Wydarzenie obej-
mowało 20 paneli dyskusyjnych. Wzięło w nim udział 
ponad 100 ekspertów z dziedziny biznesu, administra-
cji samorządowej, instytucji publicznych, fundacji i sto-
warzyszeń.
Warto dodać, że podczas tegorocznego Szczytu klima-
tycznego CNE CINEA - Europejska Agencja Wykonaw-
cza ds. Klimatu, Infrastruktury i Środowiska zdobyła 
nagrodę „Lidera Transformacji Energetycznej”. Nagro-
dę odebrała Pani Beatrice Coda, Szefowa Działu 
w DG Energy, która była jednym z prelegentów.

Więcej o tym wydarzeniu:
       • Polski Kongres Klimatyczny: 
           https://www.polskikon- gresklimatyczny.pl/
       • Szczyt klimatyczny CNE: 
           https://www.cneclimate.com/

(W wydarzeniu na żywo wzięło udział ponad 300 
uczestników, jego program został pobrany ponad 1000 
razy, a spodziewana liczba wyświetleń panelu na ka-
nale podcastu Poland Neutral Climate ma wynieść co 
najmniej 4000 unikalnych użytkowników do momentu 
rozpoczęcia kolejnej edycji).

rys. 1A, B Uczestnicy panelu pt.: „Zielony transport 
publiczny. Tworzenie infrastruktury na rzecz 

elektromobilności i OZE w transporcie”. 
(Polski Kongres Klimatyczny, 2023).



Niniejszy projekt otrz  owanie z programu Unii Europejskiej „Horyzont 2020” w zakresie  i 
innowacji  na podstawie umowy o owanie nr 957682. Wszelkie  komunikacyjne w  ramach 
niniejszego projektu odzwier  w   konsorcjum, a CINEA i Komisja nie 
odpo wentualne wykorzystanie zawartych w nim informacji.

ZRÓWNOWA ONE I ZINTEGROWANE
SYSTEMY ENERGETYCZNE 

ACH LOKALNYCH

Total budget:  5 112 663,39 €
Duration:  May 2021 - April 2025

Project Coordinator:  Birgitte Bak-Jensen

SERENE na I Polsko-Ukraińskim Forum Administracji Lokalnej 
podczas wizyty w Centrum Badawczym KEZO w Jabłonnie

Przedstawiciele 21 samorządów lokalnych z Ukrainy 
odwiedzili Polskę, aby wziąć udział w I Polsko-Ukraiń-
skim Forum Administracji Lokalnej, które odbyło się 
w dniach 21-24 marca 2023 roku. W piątek 24 marca 
przedstawiciele Ukrainy odwiedzili Centrum Badawcze 
KEZO PAN Instytutu Maszyn Przepływowych Polskiej 
Akademii Nauk (IMP PAN), które znajduje się w Jabłon-
nie.

W pierwszej kolejności pan Paweł Zawadzki opro-
wadził uczestników po Centrum Badawczym KEZO i 
przedstawił aktualne badania realizowane w Centrum 
(Rys. 1).

Rys. 1 Wizyta terenowa w Centrum Badawczym KEZO. 
(J. Verstraete, 2023)

Następnie dr Weronika Radziszewska opowiedziała o 
projektach europejskich i międzynarodowych, które są 
aktualnie realizowane przez IMP PAN i Centrum Ba-
dawcze KEZO PAN [Rys.2].

Rys. 2 Weronika Radziszewska prezentująca Centrum 
Badawcze KEZO PAN i jego projekty delegatom 

z Ukrainy (J. Verstraete, 2023)

I Polsko-Ukraińskie Forum Administracji Lokalnej zo-
stało zorganizowane przez miasto i gminę Serock, 
Stowarzyszenie Społeczny Komitet Pomocy Miastu i 
Gminie Serock, organizację „Serockie Inwestycje Sa-
morządowe”, Centrum Rozwoju Administracji Lokalnej 
oraz Polsko-Ukraińskie Stowarzyszenie Agrarne.

Delegacja ukraińska była zainteresowana możliwo-
ściami wykorzystania prezentowanych technologii i 
rozwiązań w swoich gminach w ramach odbudowy in-
frastruktury.

Więcej o forum:
https://www.serock.pl/4715,2023-rok?tresc=29370
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SERENE na Zgromadzeniu Ogólnym #BridgeEU w Brukseli, 
marzec 2023 r.
SERENE uczestniczy w inicjatywie Bridge UE od po-
czątku projektu, czyli od lata 2021 roku. Przedstawicie-
le SERENE uczestniczyli już dwukrotnie w Zgromadze-
niu Ogólnym Bridge, drugie z nich odbyło się w marcu 
2023 r., zarówno online, jak i w Brukseli.

Pani Ewa Domke z Instytutu Maszyn Przepływowych 
Polskiej Akademii Nauk, która jest przedstawicielem 
SERENE w ramach Grupy Roboczej ds. Zaangażowania 
Konsumentów i Obywateli, uczestniczyła w spotka-
niach w Brukseli. Pozostali partnerzy uczestniczyli w 
sesjach tematycznych online.

Inicjatywa Bridge zachęca do współpracy między pro-
jektami H2020 pracującymi nad inteligentnymi siecia-
mi, magazynowaniem energii, wyspami energetycz-
nymi i cyfryzacją. Idea polega na identyfikacji synergii 
między poszczególnymi projektami poprzez wspieranie 
ciągłej wymiany wiedzy w celu formułowania wnio-
sków i zaleceń dotyczących przyszłego wykorzystania 
rezultatów projektów.
 

Rys. 1 Zgromadzenie Ogólne inicjatywy #bridgeEU w Brukseli, marzec 2023 r. (CINEA, 2023).
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PARTNERS IN THE SPOTLIGHT

Firma Loqio jest to startup pracujący nad systemami zarządzania energią dla zastosowań komercyjnych i spo-
łeczności energetycznych. Naszą misją jest zwiększenie efektywności energetycznej i integracja rozproszonych 
zasobów energii odnawialnej dzięki wyjątkowo szczegółowej wiedzy na temat zużycia energii i automatycznej 
optymalizacji elastycznych zasobów energii. Większość naszych ostatnich wysiłków na rzecz rozwoju koncen-
trowała się na inteligentnym ładowaniu pojazdów elektrycznych. Wykorzystanie elastyczności energetycznej 
pojazdów elektrycznych stwarza ogromny potencjał do zwiększenia poziomu zużycia energii i dostosowania go 
do zmieniających się cen energii i innych sygnałów rynkowych. Zajmujemy się również dostarczaniem domo-
wych systemów zarządzania energią i systemów kontroli baterii na potrzeby holenderskiego wdrożenia poka-
zowego.

https://loqio.nl/

SAXION kształci około 28 000 studentów rocznie i oferuje szeroką gamę kursów oraz dostarcza wiedzę, którą 
można zastosować w społeczeństwie - zarówno na poziomie lokalnym, jak i ogólnoświatowym. Zachęcamy za-
granicznych i holenderskich studentów do poznawania się i czerpania wiedzy od siebie nawzajem. W SAXION 
dowiesz się, jak innowacje wpływają na Twoją branżę i jak możesz zastosować technologię i obieg zamknięty w 
rozwoju swojego przyszłego zawodu i przyczynić się do stworzenia bardziej zrównoważonego świata. Motto 
SAXION brzmi „Przygotuj się na inteligentny świat!”, co nawiązuje do naszej wizji, zgodnie z którą technologia 
i cyfryzacja mają ogromny wpływ na nasze codzienne życie, a także zmieniają sposób naszej pracy. Za kilka 
lat zawody, które obecnie wykonujemy, albo przestaną istnieć, albo będą wyglądać zupełnie inaczej. Uważamy, 
że jest to ogromna szansa dla całej ludzkości i zachęcamy wszystkich naszych studentów, aby wykorzystywali 
dostępne możliwości. Grupy badawcze SAXION łączy wspólny program badawczy „Żywe technologie”. Tech-
nologia rozwija się w coraz szybszym tempie, a jej wpływ na społeczeństwo jest ogromny. Jest częścią naszego 
sposobu myślenia, codziennego życia i pracy. Program badawczy odzwierciedla interakcję między technologią 
a społeczeństwem, a w wielu projektach badawczych – których dobrym przykładem jest SERENE – ta współza-
leżność jest uwzględniana i opracowywana w ramach naszych zadań i zaangażowania studentów, naukowców, 
firm i mieszkańców na rzecz zapewnienia niezbędnego wpływu na całe społeczeństwo.

https://www.saxion.nl/
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VAON to stowarzyszenie mieszkańców, którzy są właścicielami 24 domów (Aardenhuizen) w miejscowości Olst w 
Holandii. Osiedle Aardenhuizen, wraz z sąsiednim osiedlem Vriendenerf, tworzy lokalizację pokazową w Holandii w 
ramach projektu SERENE.
Aardenhuizen to wyjątkowa społeczność, w której mieszkańcy zbudowali własne domy z pomocą wolontariuszy z ca-
łego świata, zgodnie z zasadami obiegu zamkniętego i przy wykorzystaniu ekologicznych materiałów (tzw. „koncepcja 
ziemskiego statku kosmicznego”). Domy te wyposażone są w systemy fotowoltaiczne, kotły na drewno wykorzystujące 
miejscowe drewno, zdecentralizowane systemy sanitarne, własne źródła wody pitnej i plany uprawy miejscowych ro-
ślin wykorzystywanych do zaspokojenia własnych potrzeb żywieniowych. Społeczność otrzymała aktywne wsparcie 
ze strony rady wiejskiej i z powodzeniem złożyła wniosek o objęcie programem pilotażowym w zakresie współdzie-
lenia energii elektrycznej zgodnie z holenderskim eksperymentalnym rozporządzeniem w sprawie zwolnienia z opłat 
za energię elektryczną. Dzięki temu możliwy jest np. handel energią elektryczną w obrębie społeczności w oparciu o 
samodzielnie zdefiniowane, zmienne stawki.
Aardenhuizen i Vriendenerf mogą być postrzegane jako „pionierzy” miejskiej transformacji energetycznej. Poziom ak-
ceptacji wdrożenia pokazowego wynosi 100%.

Rys. 1 Osiedle Aardenhuizen (www.aardehuis.nl).

https://www.aardehuis.nl/index.php/en/
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Birgitte Bak-Jensen, redaktor naczelna, 
aau.dk
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Ewa Domke, imp.gda.pl
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Susanne Skårup, skanderborg.dk

Peter Weldingh, aura.dk

Henrik Stæremose, neogrid.dk

Morten Veis Donnerup, neogrid.dk

Hans Bjerregaard, bjerregaard-consulting.dk

Ewert Aukes, utwente.nl

Jonathan Montanes, saxion.nl

Richard van Leeuwen, saxion.nl

Ferdi Hummelink, aardehuis.nl

Femme Taken, loqio.nl

Weronika Radziszewska, imp.gda.pl

Tomasz Herbasz, przywidz.pl

Joanna Ptak, energa-operator.pl

Mirosław Matusewicz, energa-operator.pl

Paweł Grabowski, stay-on.pl

Jeśli nie wskazano autora, oznacza to, że tekst został napisany przez Zespół Redakcyjny. e-Newsletter jest dystrybuowany elektronicz-
nie. Projekt graficzny: IMP. Fotografie: Partnerzy projektu lub jak wskazano.

Budżet (wkład UE): ponad 5,1 mln EUR

Okres realizacji: maj 2021 – kwiecień 2025

Koordynator projektu: Birgitte Bak-Jensen, AAU, Dania
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